— 1—

哈尔滨工业大学教学管理中心文件

校教管本〔2021〕5 号

教学管理中心关于开展

第十批在线开放课程立项建设的通知

各学院、学部：

为提升课程教学质量，实现优质教育资源共享，扩大学校

社会影响力，打造高阶性、创新性、有挑战度的高品质“金课”。

现启动第十批在线开放课程立项建设工作，具体事宜通知如下：

一、申报要求和条件

（一）项目负责人及团队成员具有良好的政治思想素质，

忠诚于党和人民的教育事业，为人师表、师德高尚，在课程的

建设过程中能够寓价值观引导于知识传授和能力培养之中，帮

助学生塑造正确的世界观、人生观、价值观。

（二）申报课程应为校内开设的实体课程，包括中文课程

及英文课程，优先支持在全国乃至世界具有影响力和竞争力的

课程建成在线开放课程，鼓励大学生文化素质教育课程、创新

— 2—

创业类课程、思政类课程、受众面广量大的公共课、专业基础

课、专业核心课和具有专业优势、地域特色的课程申报。

（三）课程负责人为本校在职教师，讲授申报课程三个完

整周期以上，具有较丰富的教学经验，教学效果优良。有足够

的精力按期完成课程建设，确保课程及时上线并持续开课。

（四）主讲教师为国家级或省级教学名师、参加过 MOOC

系列培训、上网学习 MOOC（MOOC 设计与制作、翻转课堂或

者学科相关课程）并获得证书等具有在线开放课程建设基础的

课程，享有优先推荐资格。

（五）课程资源的知识产权清晰、明确，不侵犯第三方权

益。

（六）MOOC 最晚应于 2023 年 4 月在选定的平台面向公众

开放、并于 2023 年秋季学期在校内开展混合式教学。

（七）已经申报过该类项目的课程负责教师及团队成员，

不允许以该课程进行再次申报。承担 MOOC 课程建设未上线及

混合式教改项目未结题的负责人不允许申报。

二、政策支持

（一）对于经学校评审立项的 MOOC，根据课程学时情况

及实际要求提供最高 10 万元的经费支持。

（二）学校与在线开放课程服务平台方签订相关协议，以

保障我校课程的知识产权、师生权益及课程的平稳运行和资源

信息安全。

（三）学院、学部要做好本单位的在线开放课程建设规划，

鼓励教师积极投身在线开放课程建设及应用，对立项教师提供

— 3—

必要支持。

三、工作流程

（一）课程负责人向学院提交申报材料。

（二）学院、学部对申报材料进行审核并分别确定本科生

课程、研究生课程推荐名单，汇总排序报送学校。

（三）学校组织专家评审，公示评审结果。

（四）获批立项建设的项目负责人提交《在线开放课程建

设任务书》。

四、材料报送

（一）材料内容

1.《哈尔滨工业大学在线开放课程建设申报书》（附件 1）

纸版（签字盖章）一式 1 份及 pdf 电子版（签字盖章扫描件）。

2.《哈尔滨工业大学第十批在线开放课程建设申报汇总表》

（附件 2）纸版（签字盖章）一式 1 份及 excel 电子版。

（二）报送要求

1.截止时间：12 月 6 日（星期一）17:00。

2.报送方式：所有材料由学院、学部统一报送。本科生课程

申报材料电子版发至 hitjxyjk@126.com，纸质版报送行政楼 313

室；研究生课程申报材料电子版发至 jianghuanan@hit.edu.cn，

纸质版报送行政楼 319 室。

请各学院加强对在线开放课程建设的统筹管理，推进课程

建设，保证立项课程按期上线并持续应用，提高上线率。截止

目前整体上线率低于 50%的学院，本次评审将限制其立项数额。

如有其他问题，可咨询本科生院、研究生院。

— 4—

本科生院联系人：吴婉琼，联系电话：0451-86402867

研究生院联系人：姜桦楠，联系电话：0451-86413771

附件：1.哈尔滨工业大学在线开放课程建设申报书

2.哈尔滨工业大学第十批在线开放课程建设申报汇

总表

3.哈尔滨工业大学在线开放课程建设应用与管理办法

哈尔滨工业大学教学管理中心

2021 年 11月 19 日

哈尔滨工业大学教学管理中心 2021年 11月 19日印发

共印 2份